ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BÌNH LƯƠNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /UBND - ĐCNLN Bình Lương, ngày      tháng 8 năm 2023

Về việc chủ động triển khai công

tác phòng, chống sạt lở, bảo đảm an

toàn tính mạng và tài sản của Nhân

dân trước và trong mùa mưa lũ.

        Kính gửi:

     - Ban chỉ huy PCTT, TKCN & PTDS xã;

     - Các ông, bà trưởng thôn.

 Thực hiện công điện số 66/CĐ-UBND, ngày 18/7/2023 của Chủ tịch UBND

huyện Như Xuân về việc chủ động triển khai công tác phòng, chống sạt lở, bảo

đảm an toàn tính mạng và tài sản của Nhân dân trước và trong mùa mưa lũ.

 Theo dự báo của Đài Khí tượng thủy văn tỉnh, từ nay đến hết năm 2023 có

khoảng 09 ÷ 12 cơn bão/ATNĐ hoạt động trên biển Đông, khu vực tỉnh Thanh Hóa

có khả năng chịu ảnh hưởng trực tiếp từ 01 ÷ 02 cơn bão/ATNĐ, 06 ÷ 08 đợt mưa

lớn và 03 ÷ 05 đợt lũ tập trung chủ yếu trong tháng 8 và tháng 9.

Để chủ động phòng, chống sạt lở, đảm bảo an toàn tính mạng và giảm thiểu

đến mức thấp nhất thiệt hại về tài sản của Nhân dân và Nhà nước, nhất là trong

mùa mưa bão sắp đến, Chủ tịch UBND xã yêu cầu thành viên Ban chi huy PCTT,

TKCN&PTDS xã, các ông, bà trưởng thôn và các đơn vị liên quan chủ động chỉ

đạo, triển khai công tác phòng, chống thiên tai nói chung và sạt lở nói riêng, trong

đó tập trung một số nhiệm vụ sau:

- Tổ chức kiểm tra, rà soát các khu dân cư, các hộ dân, khu vực sườn dốc,

sông, suối để kịp thời phát hiện khu vực có nguy cơ xảy ra sạt lở khi mưa lớn; kiên

quyết tổ chức di dời hoặc có phương án chủ động chống sạt lở, sơ tán khi có tình

huống xấu nhằm bảo đảm an toàn tính mạng, hạn chế thiệt hại về tài sản cho người

dân và cơ sở hạ tầng.

 - Theo dõi chặt chẽ tình hình thiên tai, sự cố, sạt lở trên địa bàn xã; các thành

viên trong ban chỉ huy PCTT, TKCN&PTDS được phân công phụ trách địa bàn

phối hợp với trưởng thôn để nắm bắt tình hình những điểm có nguy cơ bị sạt lỡ và

có phương án di rời người dân khi cần thiết.

 Đề nghị thành viên ban chi huy PCTT, TKCN&PTDS xã, các ông, bà trưởng

thôn nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc

gì thì báo cáo kịp thời về trường ban chỉ huy để giải quyết kịp thời
Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- TT Đảng ủy, HĐND (b/c);

- Lưu vt.

KT CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Đình Phú

		phuddbl.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2023-08-15T10:23:23+0700

		2023-08-15T11:00:06+0700

		2023-08-15T11:00:24+0700

		binhluong.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2023-08-15T11:02:57+0700